

647510**BHS4cssC1230****Seat No: _____****B.Sc. (HS) Semester - 4 (CBCS) Examination****March/April- 2018****COMMUNICATION SYSTEM AND SOCIAL CHANGE
(CORE)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧	સામૂહિક પ્રત્યાયનનો અર્થ અને કાર્યો લખો. અથવા આંતર સાંસ્કૃતિક પ્રત્યાયનના ઘટકો અને અવરોધો જણાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૨	જૂથ પ્રત્યાયન એટલે શું ? વિસ્તારથી સમજાવો. અથવા ઈન્ફોર્મેશન એન્ડ કોમ્યુનિકેશન ટેકનોલોજી અંગે માહિતી આપો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૩	રેડિઓની શરૂઆત અને કાર્યક્રમોની માહિતી આપો. અથવા વ્યક્તિગત પ્રત્યાયન વિશે સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૪	પ્રિન્ટ મીડીઆ કયા કયા છે ? કોઈપણ ચાર વિશે લખો. અથવા વેબ આધારિત માધ્યમો વિશે જણાવી તેનાં ઉપયોગ લખો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૫	કોઈપણ બે ટુકનોંધ લખો. (૧) ટેલિવિઝન (૨) માસકોમ્યુનિકેશન (૩) સ્વસન્માન અને સ્વનો ખ્યાલ (૪) સામૂહિક માધ્યમોનું મહત્વ	(૧૦)

ENGLISH VERSION

Que - 1	Write the meaning and functions of mass communication. OR Define the stages and barriers of Intercultural communication.	(10)
Que - 2	What is group communication? Explain in detail. OR Give the information about information and communication technology.	(10)
Que - 3	Give the information about nature and programme of Radio. OR Describe intrapersonal communication.	(10)
Que - 4	List the print media, Write any four print media. OR Write the use of Web based media types.	(10)
Que - 5	Write any two Short notes (1) Television (2) Mass communication models (3) Self esteem and self concept (4) Significance of mass media	(10)
